Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]« 24  » октября   2024 г				                                                               № 618
                                                           р.п. Чамзинка

О внесении изменений в Постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 27.08.2021г. № 502
«Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Чамзинского муниципального района»

            В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, во исполнение Федерального закона от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 11.11.1994 г. № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Чамзинского муниципального района, Администрация Чамзинского муниципального района

                                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 27.08.2021г. № 502 «Об утверждении муниципальной   программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Чамзинского  муниципального района» следующие изменения:
1.1 Паспорт программы изложить в новой редакции (приложение 1)
          1.2  Раздел  8. «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Финансовое обеспечения Программы осуществляется за счёт средств республиканского, районного бюджета Чамзинского муниципального района и внебюджетных средств.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению исходя из лимитов бюджетных ассигнований
	Источники финансирования
	2021 год
(тыс.руб.)
	2022 год
(тыс.руб.)
	2023 год (тыс.руб.)

2024 год (тыс.руб.)
	  2025  год
(тыс.руб.)
	2026 год (тыс.руб.)

2027 год
(тыс.руб)

	Средства районного бюджета
	0
	64,0
	29,2
	14,0
	1022,0
	   822,00
	    822,00

»

          1.3 Сроки реализации муниципальной программы 2021-2025 годы изложить в новой редакции
                «Сроки реализации муниципальной программы 2021-2027 годы» .
1.4 «Программные мероприятия муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Чамзинского муниципального района» изложить в новой редакции (приложение 2).
 2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликованию в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского
муниципального района 					  	                    А.В.Сазанов

                                                                               Приложение 1
                                                                                                    к постановлению Администрации
 Чамзинского муниципального района
                                                                                        от «  » _______ 2024 №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Чамзинского  муниципального района

Паспорт программы

	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Чамзинского муниципального района» (далее Программа)

	Основания для разработки муниципальной Программы
	Федеральный закон от 12 февраля 1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральный закон от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Администрация Чамзинского муниципального района

	Соисполнитель муниципальной Программы
	Начальник отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Чамзинского муниципального района

	Участники муниципальной Программы
	КЧС и ОПБ Чамзинского муниципального района, МКУ «ЕДДС» Чамзинского муниципального района

	Цели муниципальной Программы
	Совершенствование, развитие и обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Чамзинского муниципального района

	Задачи муниципальной Программы
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и в условиях чрезвычайных ситуаций;
обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны;
предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;
снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций;
совершенствование материальной базы органов управления гражданской обороной и звена территориальной подсистемы РСЧС района.

	Целевые показатели (индикаторы) эффективности муниципальной Программы
	Эффективность реализации Программы оценивается с использованием целевых индикаторов, характеризующих:
- обеспеченность сохранности имущества гражданской обороны;
- обеспеченность техническими системами управления гражданской обороны и системами оповещения населения об опасностях;
- обеспеченность готовности сил и средств гражданской обороны Чамзинского муниципального района;
- обеспеченность подготовки населения в области гражданской обороны;
- обеспеченность защиты населения Чамзинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций радиационного характера;
- совершенствование системы экстренного оповещения населения, снижение пострадавших при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- техническая оснащенность ЕДДС района;
- увеличение количества профессионально подготовленных руководителей и специалистов территориальной подсистемы РСЧС Чамзинского муниципального района.

	Сроки реализации муниципальной Программы
	2021 – 2027 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования и иных не запрещенных законом источников
2021г. – 0 тыс. руб.
2022г. – 64,0 тыс. руб
2023г. – 29,2 тыс. руб
2024г. –14,0 тыс. руб
2025г. – 1022,0тыс.руб
2026г – 822,0 тыс.руб
2027г-822,00 тыс.руб

	Ожидаемые результаты муниципальной Программы
	Повышение готовности органов управления, сил и средств гражданской обороны и звена территориальной подсистемы РСЧС  района к действиям по предназначению.
Повышение эффективности проведения мероприятий по обеспечению защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и снижение ущерба от их возникновения.
Повышение оперативности реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации.
Совершенствование единой дежурно-диспетчерской службы администрации района в целях повышения эффективности проведения мероприятий по оповещению руководящего состава и населения по сбору и обмену информацией о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Укрепление материальной базы органов управления гражданской обороной и звена территориальной подсистемы РСЧС района

	Система организации управления и контроля за исполнением муниципальной Программы
	Контроль за своевременным выполнением программных мероприятий осуществляет администрация Чамзинского     муниципального района

Приложение 2
к постановлению Администрации
Чамзинского муниципального района
                                                                                          от «    » ___________2024 №

Программные мероприятия
Муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Чамзинского муниципального района»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование (тыс. руб.)

	  Районный бюджет

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	2026 год

	2027 год

	Обеспечение безопасности защиты населения и территории Чамзинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций

	1
	Создание муниципальной  автоматизированной системы централизованного оповещения населения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
	0
	50,0
	0
	0,0
	1000,0
	800,0
	800,00

	2
	Изготовление листовок и памяток на противопожарную тематику и безопасность на воде
	0
	1,0
	0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Обучение населения Чамзинского муниципального района действиям в чрезвычайных ситуациях

	1
	Обучение должностных лиц по гражданской обороне и ЧС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Укрепление материально-технической базы органов управления гражданской обороной и звена территориальной подсистемы РСЧС Чамзинского муниципального района

	1
	Создание и оформление кабинета для инструктажа  и обучения ГО и ЧС
	0
	10,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2
	Приобретение методических, учебно-информационных сборников и пособий по ГО и ЧС
	0
	1,0
	0
	1,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3
	Организация обучения неработающего населения в УКП
	0
	1,0
	0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0

	4
	Приобретение плакатов по тематике ГО и ЧС
	0
	1,0
	29,2
	1,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Всего по мероприятиям
	0
	84,0
	29,2
	14,0
	1022,0
	822,0
	822,0